ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА КАЗАНИ
УПРАВЛЕНИЕ
 ОБРАЗОВАНИЯ

	[image: image1.png]

	КАЗАН ШӘҺӘРЕ
МУНИЦИПАЛЬ БЕРӘМЛЕГЕНЕҢ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
МӘГАРИФ
ИДАРӘСЕ

ПРИКАЗ
                                                               БОЕРЫК
11 .04.2025
489/02-05-02
О проведении мониторинга психологической безопасности
образовательной среды среди обучающихся общеобразовательных организаций г.Казани в 2025 году
На основании приказа Министерства образования и науки Республики Татарстан от 04.04.2025 №под-602/25 «О порядке проведения мониторинга психологической безопасности образовательной среды среди обучающихся общеобразовательных организаций, обучающихся профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования Республики Татарстан в 2025 году», приказываю:
1. Провести мониторинг психологической безопасности образовательной среды среди обучающихся 6-11 классов с 15 апреля по 15 мая 2025 года (далее — мониторинг).
2. Руководителям общеобразовательных организаций г. Казани:
2.1. провести информационно-мотивационную кампанию (собрания с обучающимися, родителями (законными представителями)) обучающихся в целях проведения информационно-просветительской работы направленной на сохранение безопасности обучающегося и на раннее выявление факторов, наличие которых может увеличивать риск вовлечения ребенка в социально-негативное поведение до 15 апреля 2025 года;
2.2. при проведении разъяснительной работы в рамках информационно-мотивационной кампании особое внимание уделить обучающимися в отношении которых организован «профилактический» учет в образовательной организации;
2.3. организовать получение от обучающихся информированных согласий для участия в мониторинге (приложение №2);
2.4. взять на личный контроль организацию проведения мониторинга;
2.5. обеспечить проведение инструктажа обучающихся, участвующих в тестировании, информирования об условиях тестирования и его продолжительности;
2.6. составить график проведения мониторинга среди обучающихся 6-11 классов;
2.7. назначить ответственных за организацию мониторинга в образовательной организации:
- заместителя директора по воспитательной работе;
- педагога-психолога;
- специалиста по информационным технологиям.
2.8. обеспечить участие в мониторинге обучающихся 6-11 классов;
2.9. исключить фальсификацию и искажение данных мониторинга и направить соответствующий отчет.
2.10. ответственному организатору направить сводный отчет по участию в мониторинге не позднее 13 мая 2025 года на электронный адрес: imons@inbox.ru по форме (приложение №1).
3. Руководителю городского психолого-педагогического центра «Ресурс» (Э.А.Мифтаховой):
3.1. обеспечить проведение мониторинга психологической безопасности образовательной среды по следующим методикам:
- методика дифференциальной диагностики депрессивных состояний В.Зунге;
- шкала самооценки уровня тревожности (Ч.Д.Спилберга, Ю.Л.Ханина);
- опросник уровня агрессивности ВPAQ-24;
- анкета РДДМ «Движение первых».
4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника Управления образования Э.Г.Фахрутдинову.
Начальник                                                                                            И.А.Ризванов

Приложение №1
к приказу Управления образования
	№ п/п
	Образовательное учреждение
	Всего обучающихся
 6-11 классов
	Количество прошедших мониторинг
	Количество непрошедших мониторинг по причине отказа
	Количество непрошедших мониторинг по иным причинам

ИНФОРМИРОВАННОЕ СОГЛАСИЕ
Я,___________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя)
______________________________________  обучающегося  ________________
    (фамилия, имя, отчество обучающегося)                                             (дата рождения)
_____МБОУ «СОШ №5»_________  класс________________________________,
(наименование  образовательной организации, класса)
даю/не даю (нужное подчеркнуть) согласие на участие в 2025 году в мониторинге психологической безопасности образовательной среды, направленном на сохранение безопасности обучающегося и на раннее выявление факторов, наличие которых может увеличивать риск вовлечения ребенка в социально-негативное поведение и поставлен(а) в известность  о соблюдении конфиденциальности при проведении и хранении результатов мониторинга.
Дата_________                                                                              Подпись_________
ИНФОРМИРОВАННОЕ СОГЛАСИЕ
Я,___________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя)
_______________________________________обучающегося  ________________
 (фамилия, имя, отчество обучающегося)                                            (дата рождения)
_____МБОУ «СОШ №5»_________  класс________________________________,
(наименование  образовательной организации, класса)
даю/не даю (нужное подчеркнуть) согласие на участие в 2025 году в мониторинге психологической безопасности образовательной среды, направленном на сохранение безопасности обучающегося и на раннее выявление факторов, наличие которых может увеличивать риск вовлечения ребенка в социально-негативное поведение и поставлен(а) в известность  о соблюдении конфиденциальности при проведении и хранении результатов мониторинга.
Дата  _________                                                                          Подпись _________